
от 21.02.2023 № 36/17  2d36r17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Челябинской городской  

Думы от 22.12.2015 № 16/32 «Об утверждении  

Правил благоустройства территории города Челябинска» 
 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 10 января 2002 года № 7-ФЗ  

«Об охране окружающей среды», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Уставом города Челябинска 

Челябинская городская Дума  

Р Е Ш А Е Т :  

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 22.12.2015  

№ 16/32 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Челябинска» 

следующие изменения: 

1)  дополнить пункт 74 подпунктом 9) следующего содержания: 

«9)  организацию работ по ликвидации несанкционированных свалок отходов  

на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности,  

и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена,  

в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации города Челябинска.».  

2) подпункт 5) пункта 75 изложить в следующей редакции: 

«5)  выполнение мероприятий, направленных на недопущение образования 

несанкционированных свалок отходов на территориях внутригородских районов,  

их выявление;». 

3) пункт 137 изложить в следующей редакции: 

«137. Удаление контейнерной площадки от жилых домов, детских учреждений,  

мест отдыха, иных объектов должно соответствовать санитарным нормам и правилам. 

Площадки для ТКО должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, 

бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод,  

а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов  

за пределы контейнерной площадки. 

Площадки для крупногабаритных отходов должны иметь подъездной путь,  

твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых 

сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее одного метра.  

Подъездные пути должны обеспечивать беспрепятственный проезд мусоровоза  

и погрузку ТКО и крупногабаритных отходов, при необходимости, осуществление 

свободного разворота мусоровоза.  

При использовании контейнеров на колесах площадка должна иметь ограждение 

(бордюр), исключающее возможность скатывания контейнеров на проезжую часть,  

а при наличии основания площадки выше уровня земли – пандус от проезжей части, 

позволяющий осуществлять выкатывание контейнеров на колесах к месту разгрузки. 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/19771058/entry/1000


 

 

2 

Допускается изготовление контейнерных площадок закрытого типа  

по индивидуальным проектам (эскизам), разработанным и согласованным  

в установленном порядке. 

Площадки для накопления ТКО могут быть совмещены с площадками  

для складирования крупногабаритных отходов.». 

2. Внести настоящее решение в раздел 7 «Управление городским хозяйством» 

нормативной правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по городскому хозяйству А.С. Астахова. 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по городскому хозяйству и градостроительству (К.В. Ветхов). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 
 

Глава города Челябинска  Н.П. Котова 


